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AMERIKOJE ORGANAS

MASKVOS IR PEKINO SANTYKIAI 
LIEKA MĮSLE

RAUDONOSIOS KINIJOS DELEGACIJA APLEIDO MASK­
VĄ. NOKS TARP KINIJOS IK SOVIETŲ Kl SIJOS DERY­
BOS BUVO NUTRAUKTOS, BET DELEGACIJOS IŠSISKY­
RĖ DKAl GIŠKAL DEBESIS IR TOLIAU.

V. TVIBBUTAS

Derintis Sov. Rusijai, Ame­
rikai ir Anglijai sustabdyti 
atominių sprogdinimų bandy­
mus, tuo pačiu metu Maskvo­
je sėdėjo Raud. Kinijos dele­
gacija, atvykusi neva išsiaiš­
kinti esamus ideologinius ne­
sutarimus tarp Maskvos ir 
Pekino. Tuo metu, kada so­
vietinė spauda ir radijas pra­
nešinėjo, kad derybos su va­
karais vykstančios sklandžiai, 
kartu buvo skelbiama, kad 
kiniečiai yra nesukalbami ir 
einama prie pasitarimų nu­
traukimo. Ir štai praėjusios 
savaitės pabaigoje kiniečių 
delegacija, kaip buvo laukia­
ma, išskrido iš Maskvos buk 
nepasiekusi jokio susitarimo 
su savo komunistiniu broliu.

Išvykstant iš Maskvos kinų 
delegacijos pirmininkas Teng 
ILsiado - Ring laikraščių ko­
respondento paklaustas, kaip 
vyko derybos, trumpai atsa­
kęs, “labai gerai.” Laikrašti­
ninkų pakalbintas M. Suslov, 
vadovavęs rusų delegacijai, 
ar buvo pasiekti kokie nors 
pasitarimų rezultatai, atsa­
kęs, kad tą viską patirsią iš 
laikraščių, bet dar ne rytoj.

Paskelbtame , komunikate 
minima, kad* atsisveikinimo 
vaišės su kinų delegacija pra­
ėjusios “draugiškoje atmosfe­
roje.” Jose dalyvavęs Kruš- 
(ievas pakėlęs taurę už sve­
čius. Tose išleistuvės? taip 
pat buvo Sov. Rusijos prezi­
dentas L. Brcznev, premjero 
pa vaduotojas A. M. Mikoja- 
nas, Suslov ir kiti aukšti val­
dininkai. Šis nemažas val­
džios dėmesys kinams pasa­
ko, kad santykiai abiejų ko­
munistinių kraštų nėra tokie 
šalti kaip juos vaizduoja 
spauda. Ypač Kruščiovo at­
vykimas j kinų išleistuves yra 
r« ikšmingas. Jis pačiose dery­

VOKIETIJA NEPRIPAŽĮSTA PABAL­
TIJO VALSTYBIŲ ANEKSIJĄ

Ryšium su Fed. Vokietijoje 
ruošiamu nauju užsieniečiams 
įstatymu ir su valdžios laiky­
sena buv. Pabaltijo piliečių, 
gyvenančių Vokietijoje atžvil­
giu, juo labiau, kad nuo 1955 
m. Fed. Vokietija palaiko dip­
lomatinius santykius su Sov. 
Sąj., vokiečių, buv. Pabaltijo 
gyventojų laikraščio “Balti- 
r.che Brief*'“ vyr. redaktoriui 
šiais klausimais pažiūras iš­
dėstė prof. dr. Borisas Mciss- 
neris. išuo metu prrf. Meiss­
ner dėsto rytų teisę, Rytų 
Europos politiką bei sociolo­
giją Kiel universitete, yra 
1 oderalinės įstaigos (dirAkto- 
riumo) soviet ologi jos »eika- 
lams pirmininkas ir už Vokie- 
tijos ribų žinomas, kaip vie­
nas vadovaujančių žinovų ry­
tų klausimais. Jo parašyta, 
1956 m išleista ir teigiamai 
įvertinta knyga “Die Sow jet­

bose nedalyvavo. Išleistuvės 
buvo vienintelė proga, kur ki­
nai pasimatė su Kruščiovu. 
Derybų pradžioje Kruščiovas 
ret buvo išbaręs kinus, kad 
jie nepritarią jo taikingai ko­
egzistencijai - sambūviui su 
Vakarais, o laiką karą neiš­
vengiamu.

DELKO BUVO DERĖTASI 
SU KINAIS

Nežiūrint į visą tai, dar 
anksti tvirtinti, jog santykiai 
tarp Maskvos ir Pekingo ne­
pataisomai yra pairę. Sunku 
šiandien tvirtinti, kad derybų 
nutraukimas butų padidinęs 
prarają tarp dviejų komunis­
tinių valstybių. Net kyla 
Klausimas, ką los derybos tū­
lojo duoti ir kuriuo tikslu jos 
įvyko kaip tik dabar, kada 
Maskvoje lygiagrečiai vesta 
darybos su vakarai^. Dauge­
lio diplomatų neatmetama 
mintis, kad derybom su ki­
nais sąmoningai buvo parink­
tas tas pat laikas, kada pra­
dėta pasitarimai su anglais ir 
amerikiečiais. Esą Kruščiovas 
žut-but norįs su vakarais su­
sitarti ir, žinoma, kiek galint 
naudingesnėmis Rusijai sąly­
gomis. Tuo tai tikslu lygia­
grečiai buvo vestos derybos 
su kinais, kuriose Kruščiovas 
turėjęs parodyti savo tariamą 
nusisukimą nuo komunistinės 
Kinijos.

Šiandien Maskvos ir 'įSkino 

i antykiiai lieka nemaža mįsle 
pasaulinėje politikoje. Toji 
mįslė išryškės tik politinių į- 
vykių tolimesnėje raidoje. 
Paskutinėmis žiniomis, grįžus 
kinų delegacijai iš Maskvos, 
Pekingo oficialus dienraštis 
paskelbė, jog buvo susitarta 
derybas tęsti toliau, vieta ir 
laikas dar neskelbiami.

union, die baltischen Staaten 
und das Volkerrecht.”

Prof. Meissnerio nuomone, 
pabaltiečiai dėl ruošiamo nau­
jo įstatymo neturėtų reikšti 
jokių nuogąstavimų. Fed. Vo­
kietijai nepripažįstant netei­
sėto Pabaltijo valstybių oku­
pavimo, estai, latviai ir lietu­
viai Vokietijoj turį atskirą 
statusą. Teisinid požiūriu Pa­
baltijo valstybės egzistuoja ir 
toliau. Tad Fed. Vokietijos 
vyriausybė pripažįsta estų, 
latvių ir lietuvių pilietybę.

Diplomatinių santykių tarp 
Vak. Vokietijos ir Sov. Sąj 
užmezgimas nereiškia, kad 
butų įvykęs koks pakeitimas. 
Tuos santykius užmezgiant. 
1955 m. rugsėjo 14 d. buvo 
prijungta, vėlau ir Vak Vo­
kietijos Bundestago (parla­
mento) vienbalsiai pritarta 
pastaba, kuria abi valstybės 

pažymi, kad diplomatinių san­
tykių užmezgimas nereiškia 
< bipusio teritorialinio valdy­
mo pripažinimo.

Paklaustas, ar padėtis ne­
pasikeistų, jei butų siekiama 
švelninti sovietinę “sambū­
vio“ politiką, prof. Meissneris 
pažymėjo, kad nors toks pa­
vojus ir esąs, tačiau jei vo- 
1 iečiai pripažintų Pabaltijo 
valstybių užėmimą, tai tuo 
1 ačiū butų suteiktas smūgis 
pačių vokiečiui laikysenai ir 
nusistatymui dėl vad. rytų sri­
čių ir dėl rytinės Vokietijos 
nepripažinimo.

Pabaltijo klausimas galės 
suaktualėt sudarius taikos su­
tartį su visos Vokietijos vy- 
i įausybe, o tai sovietai iki 
šiol atmeta. Sov. Sąj. atsisa­
kymas nuo stalininės užsienio 
politikos—dar pažymėjo prof. 
Meissner — galėtų palankiau 
i tsiliepti ir Pabaltijo kraš­
tams. (E)

ITALAI PUOLA KINUS
Italų komunistų organas 

‘ Unitą” savo Maskvos kores­
pondento straipsnyje kinams 
prikišo — jie, esą, siekią nu­
versti dabartinę Sov. Sąjun­
gos partijos vadovybę. Savo 
ruožtu italų komunistai pra­
dėjo savo tarpe valyti parti­
jos narius, “kinų linijos” šali- 
r- inkus. (E)

SUŠAUDYMAI RUSIJOJ

“Sovietskaja Rosija” laik­
raštis liepos 6 d. paskelbė 
apie penkių spekuliantų ūkio 
srityje sušaudymą. Teismas 
Leningrado 5 buvo nuteisęs 
mirti vasario mėn. Jie buvę 
kaltinami pasipelnę gaminda­
mi rašomąsias priemones 
(parkerius), sagas, skutimosi 
peiliukus ir kt. Šalia penkių 
nuteistų mirti, byloje dar da­
lyvavo keliasdešimt kitų kal­
tinamų — bendrininkų. Per 
p^nkeris metus visi nuteiistie- 
ji, oficialiais pranešimais, tu­
rėję pelno apie du milionus 
rublių. (E)

MOTERYS SUNKIUOSE 
DARBUOSE

Lietuvoje kasmet auga mo­
ti rų - statybininkių skaičius. 
Pagal “Tiesą” (131 nr. birž. 
6). statistiniais duomenimis 
daugiau kaip pu-f dirbančių 
statyboje moterų — tai pa­
galbinės darbininkės. Taigi, 
tenka sunkus, nekvalifikuotas 
darbas — transportuoti me­
džiagas. dirbti krovikais ir 
pan. Dabai1 išaiškinta, kad

• ** moterys tiek patenkintos sa­
vo sunkiais darbais, kad jų 
neat kalbinsi tų darbų krat y­
tis — jos svajojančios tapti 
t ikromis statybininkėmis.

Daugely statybos valdybų 
nerodoma pastangų, kad mo­
ti rims tektų mažiau fiziniai 
sunkus darbai.

Blogi reikalai ii su spėriai 
liais rubais statybininkėms. 
Tie drabužiai atrodo praktiš­
kai ir gražus tik Vilniaus mo­
delių namuose, o statybose jų 
niekas ir nematęs. Moterys 
aprengiamos n< prakti kais, 
m patogiais, perdideliais ru­
bais. (E)

SAVAITĖS ĮVYKIAI:- GERAI PAVYKUSI SLA VEIKĖJU
— Maskvos komunikate 

i kelbiama, kad derybos su a- 
merikiečiais ir anglais ai omi­
nių sprogdinimų bandymams 
uždrausti, vykstančios Irau- 
giškoje nuotaikoje.

Amerikos pasiuntinys F. 
D. Kohler Maskvoje delegaci­
jos dalyviams suruošė priė­
mimą.

— Ateinančios informacijos 
skelbia, jog bus susitarta 
Vengrijos komunistinės vy- 
i įausybės ir katalikų bažny­
čios kardinolą Mindszenty iš­
leisti į užsienį. Dabar kardi­
nolas gyvena Amerikos pa­
siuntinybėje ir kaip politinis 
pabėgėlis naudojasi prieglobs­
čio teise.

— Praėjusią savaitę Itali­
joje buvo pajusta žemės dre­
bėjimo smūgiai. Turistai išbė­
giojo iš garsaus kurorto Ri­
viera ir kitų miestų. Laike 
trijų dienų buvo du supurtini- 
mai, kurių paskutinis gana 
stiprus. Yra sužeistų. Antra­
sis smūgis įvyko 45 mylių į 
Č’aurės rytus nuoiJRomos.

Taip pat yra prasiveržęs 
vulkanas Etna.

— Prof. B. Loveli, observa­
torijos direktorius Anglijoje 
teigia, kad rusai Ipjke penkių 
metų erdvėje turėsią observa­
toriją su dideliu teleskopu 
dangaus kūnams tyrinėti. Ob­
servatorija busianti aptarnau­
jama dviejų astronomų.

NAUJOSIOS AUŠROS
VAJAUS KRONIKA

— Naujosios Aušros vajaus reikalais didesnėse vietovėse 
kviečiamos organizatorių konferencijos. Liepos 13 d. tokia 
konferencija buvę) Chicagoje. Rugpiučio 10 d. Clevelande įvyks 
Vakarinių valstijų organizatorių konfere ncija. Dar vėliau New 
Yorke. Konferencijose dalyvauja centriniai organizatoriai, kuo­
pų organizatoriai ir valdybų nariai bei kiti veikėjai. Į Vakari­
nių valstijų konferenciją Cleveland? atvyksta SLA preziden­
tas P. P. Dargis ir sekretorė B. Pivaronif,nė.
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Sirijos sostinė je' Damas­

ke įvyko ginkluoti neramumai 
vyriausybei nuversti. Kariniai 
daliniai kilusias riaušes nutil­
dė.

Pasaulio gražuole (Miss 
Universe) praėjusį šeštadienį 
Miami buvo išrinkta brazilie- 
te Jeda Marie Vargas iš Por­
to Alegre. Miss USA titulas 
Šiais metais teko Marile O- 
z“rs, 19 metų latvaitbi iš Chi­
cagos. Ozers šeima 1944 m. 
pabėgo iš Latvijos į Vokieti­
ją, o vėliau atvyko į Ameri- 
£4-

PATEIKIAMAS AMERIKOS 
“VAIZDAS”

“Tiesoje“ straipsnius iš A- 
nierikos rašąs A. B. Salietis, 
parašė knygutę apie Ameri­
kos gyvenimą. Neseniai ji iš­
leista Lietuvoje, o viršely at­
spausdintas patrauklus JAV 

1 

dangorėžių vaizdas. Nors, pa­
gal “Tiesą” (155 nr.), laiškai 
iš anapus vandenyno parašy­
ti “aistringai ir labai objek­
tyviai,” tačiau tą objektyvu- 
mą liudija Saliečio teiginiai, 
kad. esą, “kapitalizmo at­
mosferoje' nėra kuo kvėpuoti 
tam, kas trokšta taikos ir 
laisvės...”

Šioji knygelė, parašyta jau 
seniau Lietuvą palikusio da­
bartinio “pažangaus” veikėjo, 
Lietuvos gyventojams perša­
ma kaip šaltinis... susipažinti 
su JAV. (E)

i n s u r»i m o w 11 h t lu

KONFERENCIJA
ATVYKUS PKEZ. P. P. DARIUS Į SLA VEIKĖJŲ KONFE­
RENCIJA CHICAGOJE, PADARE ORGANIZAC INIAIS REI­
KALAIS PLATŲ IR |DOMŲ PRANEŠIMĄ. KURIS BUVO
PASITARIMO PAGRINDI .

SLA Chicagos apskrit’es ir 
apylinkės kuopti valdybų bei 
organizatorių liepos 13 d. kon- 
terenciją reik.a skaityti tik­
rai pasis-'kiršia. Don Varno 
Posto svetainę užpilde c kuo­
pi atstovai, cent r. ir kuopų 
organizatoriai, pastoviųjų ko­
misijų nariai ii šiaip svečiai.

Apie 7:30 vai. vak. O Bie- 
žienė, 6-tos apskr pirmininkė, 
atidarė konferenciją ir pa­
kvietė' specialiai atvykusį į 
konferenciją SLA prezidentą 
Povilą P. Dargį, padaryti pra­
nešimą. Prezidentas savo kal­
boje. kuri tęsėsii apie valan­
dą. daugiausiai lietė vajaus 
reikalus, išryškindamas, kas 
darytina didesniam skaičiui 
lietuvių sutelkti į Susivieniji­
mą ir kokias priemones tam 
turėtumčm panaudoti.

Kalbėtojas pabrėžė, kad 
šiais Aušros miinėjimo me­
tais daugiausiai pasitarnausi­
mi savo tautai, jei musų or­
ganizacija pajėgs apjungti 
daugiau lietuvių, nes Susivie­
nijimas, anksčiau ar vėliau, 

. tturės pavaduoti nors ir ge­
riausias, bet laikino pobūdžio 
organizacijas. Susivienijimas, 
turėdamas tūkstančius narių 
ir būdamas medžiaginiai pajė­
gus, bus geriausias ateityje 
talkininkas ir laidas kovojant 
i.ž musų tautos išlaisvinimą 
ir jos teises. SLA yra ta di­
džioji organizuota visuomenė 
Amerikoje, kuriai tenka skir­
ti ypatinga reikšme. Turime 
kelti organizacijos vardą ir 
palaikyti gerus santykius su 
plačia visuomene, siekiam di­
desnio jos įsilie jimo ; Sudvie- 
ruiimą. Tas priklauso nuo mu­
sų viisų, o ypač organizato- 
r iii.

Toliau svečia . išsamiai nu­
pasakojo, kaip organizatoriai 
veikia kitos** vietose ir ko- 
k(e\ metodai yra naudojami 
r;.uju rus naršams gauti Taip 
pat pallet*' įvestus pagi r mi­
mus vajaus sėkmingumui.

Pit lsbur ghe - landi* ną mes 

* I ožį* > ja nu s ’ u r č*ia m i Mot * r u

pi i to buvo i ■- k i111 a SLA
Mot. •rų kuopų vaidmuo. Y pa-
t .ng; ii pabrėžti.'. kad < 1 ules-
niuose muštuos.' * k iii p N < ■ w
Yi»rk Bostone, ('levelande
r .ik. ■tų jkurii vie n tik iš mni
jb ti anų Moterų kuopas. rus
pavy zdžia i p;, i * n lo. kad kur
11|; jsistr Ige Moteii ų k i u 11 K .S ,
\ | ’ri C (’hieagoj ir Į ’it t sbur•gile.
i* n pagyvėjo v ik i m as T..S
I'lU'p < is j sa v’i > s < B salę v. ■įkla
era j t ra u k ūsu <s Im veik ; -m.-
t via i <’ia uirnu.ia 1 U t u Vii lt es

lempą n*'s jos pasizvmi savo 
gražiais darbai. Šiai moterys 
'' I* »va u 'a t r * * :a i a ps k * čia i 
I ’it f s burgh* > Univ * rsit * t •• Lu - 
tuvi j Kamba r io Komit* I ui ir 
ii* v k i a ’ st < >vau ia I u tuvius

.< i a . 11 u »s» ir kult ut imuos*

i.-ibur imu* • < 1 • Kada t..s Mo-

I , kuopos m iresl. 1.11 n VI-

pr it a r e < * 1 an*lu n nu s j<i-

.S i u 1 z 1 U O ari. » <

A

Žinoma, Moterų kuopas rei­
kia kurti tik stambiose lietu­
vių kolonijose, kur reikia so­
cialiu atstovavimo Mums at­
rodo. kad Susivienijimas ga­
lėtų pavaduoti visą eię, kati 
Ir dabar esančių vietinių so­
cialių moterų klubų. Joms bu­
tų geriau veikti nacionaline 
r:<ah'. susirišant su centrais.

Iškelta kuopų ir ('('litrinių 
organizatoi’iu reikšmė ir par­
eigos. Nauji patvarkymai tu­
rės teigiamai veikti organiza­
torių atliekamą darbą. Kalbė- 
t • api*' apskričių valdybų per­
eigas. Pirmoj eilėj apskričių 
valdybos turi prižiūrėti ir ska 
tinti kuopų veikimą. Reikia 
išlaikyti kuopų valdybas ir 
ten, kur- kuopų viršininkai pa- 
s;t raukia, apskrities valdyba 
turi pagelbėti ir rasti kitus 
veikėjus, naujus valdybų na­
rius. Nei vienos kuopos veiki­
mas neturi sustoti. Tuo turi 
rūpintis apskritis.

Toliau priminta reikalas 
(’augiau pajudėti chicagie- 
ėiams, susirinkusiems į ši pa­
sitarimą. Štai Chicagoje gal 
daugiau yra lietuvių, negu 
Kaune. Todėl nėra pagrindo 
(hieagiečiams skųstis dirvos 
siaurumu naujiems nariams 
gaut i.

Baigiant kalbėti P. P. Dar- 
g;is iškėlė organizacijos pa­
skirtį, pareikšdamas, kad Su­
sivienijimas nėra veri apdrau­
dos organizaei ja SLA pa- 
grinde gludi visuomeniniai, 
t autiniai ir kultūriniai r* ika- 
lai Tokia veikla jis gyvena. 
Atlikti darbai jiatys už save 
kalba.

P P Dar gu» kaIba išklau­
syta di*h !ni susii inkusių jų dė­
mėsiu. Tai buvo vi< na ge- 
r.piisių kalbų, kokią esame 
girdėję SLA reikalais. Butu 
gerai, kad SLA jirezidento 
j ’’ancsimas butų atspausdin­
tas atskirai kuo galėtų pasi 
i’audoti kuopos organizato­
riai savo vikioje.

Po pr<'Z.id*nto kalbos visų 
buvo pasidalinta iškiliomis 
mintimis Paliestais klausi­
mais pasisakė V Šimkus, 
cintr. organizatorė Austin, 
įstatų Kom pirm. dr. A 
Moiitvulas M (dublis ir kiti

Tenka padkoti SLA 6-tos 
apskritus valdybai ir pir­
mininkei Onai P.u žieru i už 
■'.os konfei t ne jos siuegani- 
z tvirną, o vp u už pi * zul< rito 
I ’• ivilo I > t r gio pak vi* t imą, 
ru tur j*>me malonumo iš­
klausyti j*> i samią kalbi ir’ 
i-gir>li naudingų j»atarimų 
i’oujums nariams prirUyti 
b* i organizacijos v* įklai plės­
ti.

Baigus \< >nt* i * m iją visu ru 
buv • malonu pi u vaikių sta-

■ usitiksi su <laugcliu veik­
li ; u žiiu'im, visu mienės vei- 
i - ’ 'f
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Keičian* adresg, būtina pranešti 
•encsir adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto tonos numeri.

LIETUVOS KVOTA
Dr. A. Montvidas “Tėvv- 

v 

nes” birželio 21 d. numeryje, 
lasydamas apie liet, veiklos 
pasikeitimus, spėja, kad iš 
Lietuvos tegalėdavo atvykti 
tik 127 asm. Šia proga noriu 
papildyti daktaro spėjimą.

JAV kongresas buvo nusta­
tęs Lietuvai kvotą ne 127, bet 
384. Tai reiškia, kad tiek as­
menų, Lietuvos teritorijoj gi­
musių, galėjo kasmet atvykti 
į JAV. Netenka abejoti^ kad 
gera dalis emigrantų iš Lie­
tuvos buvo žydai, _ tačiau taip 
buvo ne dėl kokių jiems pri­
vilegijų, bet dėl to, kad žy­
dai landesni, turėjo daugiau 
pažinčių Amerikoje ir gal 
daugiau pinigų kelionei apmo­
kėti. Privilegijos buvo ir te­
bėra teikiamos Amerikoje gy­
venančių asmenų (kvietėjų) 
tėvams, bei artimiesiems šei­
mos nariams. 

•t

Reikia pažymėti, kad po 
karo keliais atvejais Lietuvos 
kvota nebuvo ‘ taikoma lietu­
viams tremtiniams Europoje, 
todėl jų galėjo atvykti į A 
meriką tūkstančiai. Ir Šiuo 
metu Lietuvos kvota netaiko­
ma liet, tremtiniams esantiem 
Vokietijoj, Italijoj, Prancūzi­
joj, Graikijoj, Austrijoj. De­
ja, tremtiniai nebeatvyksta, 
nes daugelis negali atvykti 
del sveikatos ar kitų truku­
mų, o kiti gal ir nenori vykti.

Gimusieji Lietuvoj, nesvar­
bu iš kur jie dabar nori at­
vykti į JAV, visada vyksta 
pagal Lietuvos kvotą. Tačiau 
dabar lengvatas turi ne tik 
tremtiniai, bet ir artimieji A- 
merikos piliečių giminės.

Šia proga tenka paminėti, 
kad JAV kongrese yra nau­
jas įstatymo projektas ( S. 
747), kurį remia 34 senato­
riai. Jo pravedimu rūpinasi 
senatorius Ph. A. Hart (D.- 
Mich.). Jei S. 747 butų pri­
imtas (jis pradėtas svarsty­
ti š. m. birželio 26 d), tai 
kasmet į JAV galėtų atvykti 
daugiau 1,800 asmenų, gimu­
sių Lietuvoje.

Deja, reikia pabrėžti, kad 
laisvajame pasauly nebeturi­
me tiek lietuvių padavusių 
prašymus važiuoti į JAV. Ži­
nia. atsirastų labai daug no­
rinčių į JAV atvažiuoti iš Lie­
tuvos. Bet rusai yra užėmę 
riusų brangią tėvynę ir neiš­
leidžia lietuvių išvažiuoti. Tie- 
Fa, vitnas kitas kasmet at­
vyksta iš Lietuvos j JAV. bot 
tai tik trupiniai ir tie yra ar­
ta Rimukai, Arm Tikos lietuvių 
tėvai, arba jaunikliai, Ameri-

VAKARINIŲ VALSTIJŲ SLA CENTRINIŲ 
ORGANIZATORIŲ KONFERENCIJA

Rugpiučio 10 d., šeštadienį, Cleveland, Ohio įvyksta 
VAKARINIU VALSTIJĄ *I,A (FNTRIN1V ORGANIZA­

TORIŲ KONFERENCIJA
Posėdžiai prasidės 1 vai. po pietų, čiurlioniečių Namuose. 

Konferencijoje kviečiami dalyvauti vakariniu valstijų SLA 
centriniai organizatoriai ir Ohio valstijos SLA kuopų valdybų 

nariai, organizatoriai ir veikėjai.
Sekmadienį, rugpiučio II d., I vai. po pietų toj pačioj vbetoj

bus tik centrinių organizatorių pasitarimas su SLA 
Pildomosios Tarybos nariais.

DALYVAUTI KONFERENCIJOJ ATVYKSTA SLA PREZ.
P. P. DARGIS IR SEKRETORE B. PIVARONIENE.

Kviečiamieji yra prašomi įsidėmėti laiką b“i vietą ir atvykti 
į šaukiamą konferenciją.

SLA PITTSBURGHO MOTERŲ KUOPA 
PAVYZDYS KITIEMS

Pri“š 15-ką metų Pittsbur- 
ghe įsikūrė, beveik išimtinai 
iš Amerikoj gimusių lietuvai­
čių, SLA 73-ioji kuopa. Stei- 
giamasiis susirinkimas ;vyko 
B. Pivaronienės rezidencijoje.
Tame • susirinkime $ dar daly- * laipsnį, 
vavo organizatorius Ch. Pike­
lis ir tuo laiku esantis vice-
prezidentas Povilas P. Dargis.

Kuopą sudarė visos naujai 
įstojančios narės, tiktai B. 
Pivaronienė, kaip organizato- 
iė, pasiliko toje kuopoje. Ne 
visi, tais laikais, kad ir pasi­
žymėję veikėjai, suprato Mo­
terų kuopos reikšmė. Tačiau 
šiandien ją visi įvertina.

Reikia pasakyti, kad visur, 
kur tik tos rūšies kuopos yra 
įsikūrusios, susilaukia nema­
žą skaičių Amerikoje gimu­
sių lietuvaičių. Taip pat įtrau­
kia iš Lietuvos atvykusių ir 
norinčių socialiai dirbti, at­
stovaujant lietuvius savųjų ir 
\ pač amerikiečių tarpe.

Pas mus, Pittsburghe, SLA 
Moterų kuopa pirmauja vi­
sur. Apskrityje, Pittsburgho 
Liet. Kambario (Pittsburgh 
University) komitete ir 1.1. 
Įsidėmėtina, jog Moterų kuo­
pų steigėjos į naujai įkurtas 
kuopas tepričmė tik naujas, 
t. y., naujais įstojančias į 
SLA nares. Moterys, kurios 
priklauso kitom kuopom, jos 
ten ir pasilieka.

Reiškia, kad Moterų kuo­
pos yra steigiamos daugiau 
iŠ naujų narių ir tik dideliuo­
se miestuose, kur reikalingas 
moterims socialis bendradar- 
haivimas ir kur jos gali rė­
pi ezentuoti lietuves moteris.

Tenka priminti, jog mes, 
SLA veikėjai Pittsburgho tu­
rėjom staigmeną. Mat, viena 
i« Moterų kuopos veikliausių 
narių, S. Martin (Martinionie- 
nė) praeitą mėnesį surengė 
savo dukrelei Nannette poky­
li. jos mokslo baigimo proga.

Čia buvo gražiai priimti ir 
pavaišinti daugumoje SLA 
veikėjai. Svečių tarpe buvo 
SLA prezidentas P. P. Dar­
gis. adv. J. Barchfield, Car­
negie didžiojo knygyno vedė­
jas Antanas Martin ir kiti. 
•f

Reikia pažymėti, kad Nan- 
nette Martin prieš kelis me­

Lit įmaniau American Asson Ixxlge 121, cordially invites you Io

PICNIC, AUGUST 18, AT 2:00 P. M.
IN PIERCE WOODS PARK.

Pierce Blvd, and Cleveland. Racine, Wis,

TRVYNRS MVLfiTO.IV DRAUGIJA RUOŠIA METINĮ

PIKNIKĄ-GEGU2INĘ, RUGPIUČIO 18 D.
Prasidės 2 vai po pietų. PIERCE WOODS PARKE, 

prie Pierre Blvd, ir Cleveland Ave., Racine Wis.
Dalį pelno skiriame* Lietuvos laisvinimo reikalams ii naujai 
knygai “Lietuvos Žemių Aprašymas” išleisti. Maloniai kviečia­
mi visi lietuviai dalyvauti piiknike. T.M.D. 121 kuopa

kos lietuvių vaikai.
Norintiems atsikviesti arti­

muosius j JAV patarimais ir 
dokumentacija mi* lai padeda 
Ik.lfas.

Kun. L. Jankus 

tus buvo išrinkta Miss Lith­
uania of Pittsburgh.
M. Račkauskaitės išleistuvės

SLA 73-čios Moterų kuo­
pos protokolų sekretorė, žino­
ma biologė, turinti magistro 

Margai ita Račkaus­
kaitė, apleidžia Pittsburghą ir 
persikelia į Philadelphia, Pa. 
Jos pagerbimui ir atsisveiki­
nimui Moterų kuopos valdy­
ba surengė jai išleistuves Mc- 
Sorleys Colonial Inn. Po po­
kylio visi svečiai susirinko 
puošnioje kuopos pirmininkės
N. Katkutės - Evans reziden­
cijoje užbaigtuvėms. Čia SLA 
prezid. P. P. Dargis įteikė M. 
Račkauskaitei dovanėlę — 
garbės ženkliuką nuo SLA 
centro. Nėra abejonės, kad 
M. Račkauskaitebus Veikli ir 
Philadelphijos moterų tarpe.

Moterų kuopa rengiasi 
išvažiavimui

Visi ir visos, kurie turi 
garbės turėti pakvietimą, lie­
pos 28 d., rengiasi dalyvauti 
Moterų kuopos kviestų svečių 
iškyloje į gražų ūkį, Evans 
City, Pa., apie 35 mylios nuo 
Pittsburgho.

Ūkio savininkė yVh žymi 
lietuvaitė. Mterų kuopos na­
rė. Margareta - Peggy Bag­
donas - Martineau.

Linkime pasisekime.
Patiekdami šias žinutes a- 

pic Pittsgurgho Moterų kuo­
pą norim parodyti, kaip pui­
kiai ir organizuotai Ameriko­
je gimusios lietuvaitės moka 
vieningai ir lietuviškoje dva­
sioje dirbti. Taip pat iir Chi­
cago je net dvi SLA Moterų 
kuopos taip pat gražiai ir pa- 
vyzdingai atlieka lietuviškus 
darbus.

SI.A Veik.

Ansonia, Conn.
SLA 66 kuopos susirinkimas 
ir 4 apskrit metinė gegužinė

Liepos 14 d. parapijos sa­
lėj įvyko SLA 66 kp. susirin­
kimas, kurį vedė pirmin. S. 
Bujanauskas. Fin. sekr. J. Ra­
dzevičius pranešė, kad birže­
lio 18 d. mirė Jonas Povilai­
tis, kuris priklausė Susivieni­
jimui apie 28 metus. Taip pat 
liepos 2 d. mirė Jurgis Vait-

Aliquippa, Pa.
SLA 217 k p. mėnesinis su- 

• įlinkimas įvyks rugpiučio I 
ei., sekmadienį. 7 vai. vak . 
1501 Green St. Visi nariai 
prašomi atvykti.

A. l’IHkailis. sekr.

kus ( Vaitkevičius i. kur is iš­
buvo SLA nariu daugiau 40 
i lėtų. Mirę nariai pagerbti at­
sistojimu.

Jurgis Vaitkus pfi»*š keletą 
metų gyvendamas New Ha- 
' < n, Conn., SLA 1 12 kuopo j 
keletą metų ėjo f in. sekreto- 
liaus pareigas. Važiuodavo į 
SLA seimus ir iaip buvo 
veiklus. Sugrįžęs gyventi į
Ansonia, SLA 66 kuopoj, 
kiek leido jam sv ’kata, prisi­
dėdavo prie veikimo. Kurį lai­
ką buvę) šk)s kuopos protoko- 
ių sekretorium, 4-tos apskri­
ties iždo glob. ir dirbo kitose 
draugijose.

Mielas drauge, ilsėkis ra­
miai šaltoj žemėj, o mes likę 
neapleisim tų lietuviškų dar­
bų, kuriuose dalyvavai.

Pirm. S. Bujanauskas, ku­
ris yra ir SLA 4 apskr. vice 
pirmin., dar vis šio apskrities 
pirmininkui A. Kasparavičiui 
sergant, eina jo pareigas. Jis 
piašo ir kviečia narius gau­
siai dalyvauti 4 apskrities tra- 
e'iicinėj gegužinėj, rugpiučio į. 
d., Belleview Grove Park, Wa- 
terburyje. (šalia Lakewood 
ežero).

Buvo išrinkta komisija: J. 
Radzevičius ir Ed veidas Figū­
ras, surengti specialų busą, 
kuris nuveš svečius į geguži­
nę.
Mirusio SLA 4 apskr. sekret.

Antano Granto šeimai 
užuojauta

Čia buvo prisimintas liepos 
2 d. miręs SLA 4 apskrities 
szkret. A. Grantas. Paminėta 
jo veikla 4 apskr. ir kitur. 
Šios , apskrities reikalais jis 
čia dažnai atsilankydavo. Nu­
tarta musų kuopos vardu pa­
reikšti velionies šeimai gilią 
užuojautą. J. M.

Kuopų Susirinkimai
PHILADELPHIA, PA.

SLA 135 kp. narių susirin­
kimas kviečiamas rugpiučio 4 
d., 2 vai. po pietų, Muzikos 
Svetainėje.

ALIQUIPPA, PA.
SLA 247 kp. susirinkimas 

bus rugpiučio 1 d., 7 vai. vak., 
1501 Green St.

♦
PATERSON, PA.

SLA 101 kp. susirinkimas 
įvyks rugpiučio 1 d., 7 vai. 
vak., Liet. Pil. Klube.

Sekmadienį, rugpiučio 4 d., Arroyo Seco parke, North 
Ave. 60, į rytus nuo Figueroa, prie Pasadena-’Freeway.

Pietus, šilti ir šalti gėrimai nuo 1 vai.

Į 7o kuopos piknikus suvažiuoja daug lietuvių iš įvairių Kali­
fornijos miestų. Kuopos nariai kviečiami ir šiemet su savo 
šeimomis, draugais ir pažįstamais piknike pasisvečiuoti.

SLA 75 KP. VALDYBA

BINGHAMTON SLA 50 KP. PIKNIKAS, 
SEKMADIENĮ, RUGPIUČIO 4 DIENĄ, 1963, 

ANT LEDOS VASARVIETOJE, CONKLIN, N. Y.
Pradžia 1 vai. po pietų

Visi SLA nariai ir kiti geros valios lietuviai kviečiami atlilan 
kyli. Renginio komisija deda pastangas visus patenkinti.

Jei tą dieną lytų, tai piknikas įvyks kitą sekmadienį — 
rugpiučio 11 dieną.

KVIEČIA SLA 50 KUOPA

SLA KETVIRTOJI APSKRITIS 
Ruošia Connecticut LIETUVIŲ DIENĄ — 

TRADICINĘ GEGUŽINĘ,
REGPH < IO I D.. 1963 M., BF.IXEV1EW GROVE PARKE, 

36 Lakewood Rd., Waterbury. Conn.
PRASIDRS 12 VAL. IR TĘSIS IKI 9 VAL. VAK. 

KALBRS SLA SEKRETORE B. PIVARONAS. 
Aokiams grm genui orkeatHM.

BUS UŽKANDŽIAI IR GRR1MA1
Rengėjai laukia daug svečių ne tik iš visos Conn, valstijos, 

bet ir iš toliau.
VISI KELIAI VEDA J S1Ą PRAMOGĄ.

VImm kviečia KKNGMAI

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS |
LITHUANIAN RADIO HOURS Š

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite įdo- == 
mias programas, ir naudingų žinių apie SLA. =

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas EE 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos- = 
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v. EE

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš- = 
činis, 47 Banks St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto. =

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto- S 
tis W0PA, kas rytą 19 iki 11 vai. Sešt^jL 10:30, = 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. /715ITS? Maple- EE 
wod Avė. \ =

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Ved. L. \Vanagaitienė, =E
6755 S. Western Ave., stotis WYyXQ. kasdien = 
8:30 iki 9:30 vai. vak. 1 =

CLEVELAND. O. Ved. J. Stempužis, 5^6 E. 11 Sth
St. Stotis WD0K. Penktad. vak. nuo t iki 7:30. EE

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS. =E 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J. S 
Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Stotis = 
WEVD. šeštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.

PITTSBURGH, PA. Ved. P. ir G. Dargiai.. 2040 = 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. S 
Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pi^tų. =E

LOS ANGELES. CAL., ved. Br. Gediminas, 4023 W.
60th St., Ix)S Angeles 43, Cal. Stotis KALI, šeš- S 
tad. nuo 12:30 iki 1 vai. EE

'Uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

SVEIKATOS SKYRIUS
skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 

VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS. M. D.

TABAKAS IR JO RŪKYMAS
DR. V. TERCIJONAS

Tabakas ir jo vartojimas 
i ukymui kilo iš Amerikos At­
radus Ameriką, tabaką čia 
jau vaitojo indėnai. Jie rūkė 
pypkes, kurias vadino toba- 
kos. Vėliau portugalai tabaką 
pavadino nikouna, nes Pran­
cūzijos pasiuntinys Nicotius 
tame* krašte supažindino gy­
ventojus su tuo augalu. Juri­
ninkų dėka, rūkymas paplito 
/Europoj, o vėliau ir visam pa­
sauly. Uostai ir jų smuklės 
buvo vietos pirmų rūkytojų.

Seniau Europos gydytojai 
tikėjo, kad tabakas turi gydo­
mas savybes ir todėl lygiai 
kaip vaistai turėtų but par­
duodamas iš vaistinių, pagal 
gydytojų receptus. Vienas 
Londono gydytojas 1659 m. 
parašė knygą apie tabaką, 
kaip stebuklingą vaistą nuo 
visų arba nuo daugelio ligų, 
kurį rūkant pypkėj turėtų 
vartoti vidaus ligų ir chirur­
ginių.

Tabakas buvo siūlomas 
vaistų formoj kaip nuovarų, 
tepalų, miltelių ir kt. gydyti 
įvairias ligas, tarp jų žaizdas, 
vėžį, kepenų ligas, pasiutusio 
funs įkandimą, kurtumą, dan­
ių skausmą ir daug kitų. Lai­
kui bėgant tabakas neteko 
pripažinimo, kaip vaistas, bet 
užtai plito jo vartojimas rū­
kymui. Inkvizicija rūkytojus 
persekiojo sodindama į kalėji­
mus. Rusijoj, Turkijoj, Persi­
joj ir Indijoj rūkantieji buvo 
baudžiami net mirtim.

Karaliai ir kunigaikščiai į- 
v a iriuos kraštuos taip pat 
draudė rūkyti, bet greitai su­
sigriebė, įžiūrėję tabake nau­
dą iždui, todėl jie visi rūpino­
si rūkalų mokesčiais. Seniau 
rūkymas buvo tik atsitiktinis 
dalykas, tačiau musų amžiuje 
šis įprotis yra nepaprastai 
dažnas. JAV nuo 1910 m. iki 
1946 m. cigarečių vartojimas 
pakilo nuo 10 bilionų iki 350

L’lioonų kasmet. JAV vienam
asmeniui teko per metus:

(ig.'U’rčilj cigarų

1890 31.2 62,4
1920 436.8 78.0
1930 953.0 62.4
1940 1375.0 31.2
1950 2375,0 31,2
1959 2562.4 17.0
ši lentelė rodo, kad cigare-C’

ėių rūkymas kasmet kilo, o
cigarų mažėjo.

Rūkymui plisti labai daug 
padėjo reklaminių skelbimų 
technikos pagerinimas: spau­
da, radio, kinai, televizija, pa­
rodos, pavyzdžiai ir kita. 1948 
m. išlaidos tabakui JAV sie­
kė 8 bil. dol., gi tais pačiais 
metais išleista 20 bil. rūbam, 
3*0 bil. pradžios mokslui 
lviešom mokyklom) ir apie 
6 bil. dol. gydymui ir ligoni­
nėm. Net depresijos metais, 
kada išlaidos maistu, ir rū­
bam sumažėjo nuo 30 iki 40 
procentų, tai išlaidos tabakui 
nukrito tik apie 10rr.

Daugelis rūkytojų net pa­
lys negali paaiškinti, kodėl 
ji? ruko. Draugavimas, įpro­
tis ir nervingas'”p_otinkis yra 
neabejotini skatintojai, o vi­
liojančios tabako savybės par 
c ina nuo nikotino, jo svarbiau 
sios sudėtinės dalies. Nikoti­
nas yra aliejinis mišinys, ku­
ris koncentruotoj (tiištoj) 
formoj sudaro vieną iš stip­
riausių žinomų nuodų. Užten­
ka vieną lašą užvarvinti jurų 
kiaulytei ant liežuvio arba ant 
ruskustos triušio odos, kad 
■į-c žūtų.

Mažiau negu 500-ta dalis 
lašo įšvirkšta į žmogaus ve­
ną (kraujagyslę) sulėtina šir­
dies veikimą, pakelia kraujo 
spaudimą ir sumažina olos 
temperatūrą. Nikotino mirti­
na dozė žmogui yra 0.08 — 
0J6 gramo. Vienas cigaras 
turi pakankamai nikotino, 
kad nužudžius du suaugusius 

r.smenis, jei jis butų įšvirkš­
tas į kraujo apytakos indus.

Nikotino k’okis, absorbuo­
tas (sugertas) iš tabako, par­
eina nuo tabako rųšies ir var­
tojimo budo. Jei tabakas yra 
miltelių pavidalo ir vartoja­
mas uostymui, tai susiurbto 
nikotino kiekis yra proporcin­
gai didesnis, negu kramtant 
arba rūkant. Daugiau nikoti­
no susiurbiama rūkant pyp­
kę, negu cigarą, gi iš cigaro 
daugiau, negu iš cigaretės.

Įrodyta, kad drėgno tabar 
ko durnai iuri daugiau niko­
tino, negu to paties gerai iš­
džiovinto tabako. Todėl tei­
giama, kad rūkytojai, kurie 
čiulpia ir seilėja cigaro galą, 
įtraukia nikotino daugiau už 
tuos, kuri? vartoja kandiklį.

TABAKO STIPRUMAS 
r 1

Tabako rūšys skiriasi niko­
tino kiekiu. Havanos tabakas 
turi apie pusantro nuošimčio 
nikotino, Marylando — 2rr, 
Virginijos tabakas — 6'<, 
Kentucky — 8C. Nėra san­
tykių tarp tabako stiprumo ir 
nikotino kiekio. Stiprumas 
pirmiausia pareina nuo aro­
matinių (kvapių) medžiagų, 
kurios pasigamina tabaką 
permetuojant prieš jo džiovi­
nimą.

Surūkant per dmną 20 ciga- 
i«*čių vidutinio stiprumo, į rū­
kytojo kūną patenka 0.09 
gramo nikotino, kurs yra pa­
grindinis nuodas, nors žalin­
gai veikia kitos tabako dalys, 
kaip anglies viendegis, kurio 
yra apie 5-10rč tabako du­
rnuos. Tuo galima išaiškinti 
kenksmingą įtaką prirūkytam 
kambary ir norukantiem.

Paskutiniais metais suras­
tas ryšys tarp perdėto rūky­
mo ir susirgimo plaučių vė­
žiu rodo, kad tabako degimo 
produktuos yra dar tuo tar­
pu nenustatyta karcinogeninū 
medžiaga.

(Bus daugiau)
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Įspūdžiai iš SLA Veikėjų Pasitarimo 
Chicagoje

1963 m. liepos 13 d. nuo 
pat ankstyvo ryto be per­
traukos lyja. Lyja visą dieną. 
Tai pirmas lietus po ilgesnės 
sausros. Orą gana tvankus. 6 
apskrities valdybai galvosū­
kis — ar kuopų organizato­
riai ir valdybų nariai nepabi- 
jcs tokią dieną išlysti iš na­
mų ir vykti i kviestą susirin­
kimą Don Varnas veteranų 
posto svetainėje? Tai ne eili­
nis apskrities susirinkimas: 
specialiai į jį atvyksta ir SLA 
prezidentas Pov. P. Dargis su 
pinu pranešimu apie Naujo­
sios Aušros vajų.

Nors ne visu 100G , bet ga­
na gausiai chicagiečiai sugu­
žėjo į svetainę ir, su mažu pa­
vėlavimu, užpildė svetainės 
patalpas. Jei tokiu oru ir tiek 
susirinko, — pasiryžimo ir 
dvasios pas SLA veikėjus dar 
yra. Tą pastebėjo ir prezid. P. 
Dargis.

„__i_
Teisinga pastaba prez. Dar- 

gio būvo ir ta, kad SLA yra 
viena realiausia lietuviių or­
ganizacija, kuriai jis skyrė il­
giausiai išliksiancios draugi­
jos vardą. Su tuo pilnai rei­
kia sutikti. Ji savyje turi vi­
sapusiškai pilną ir sveiką pa­
grindą: SLA yra visiems lie­
tuviams, nežiūrint jų įsitikini­
mų, pažiūrų skirtingumo. Ja­
me netelpa tik kraštutiniausi 
elementai, arba liguistai su­
prantą lietuviškumą. Jie lais­
va valia pirmi iš jo ir pasiša­
lino.

SI.A turi savyje tas sultis, 
be kurių draugijai yra sunku 
ir net neįmanoma ilgesnį lai­
ką išlikti: broliškumo, tauti­
nės vienybės, artimo meilės, 
pažangumo ir pasiaukojimo 
dvasią. Tai nėra vien biznio 
draugija, kaip kai kas norėtų 
ją pavadinti. Ji turi labai 
tvirtą ir materialinį, ir mora­
linį pagrindą. ši broliška 
draugiąja daro didžiausias pa­
stangas, nesikaili nei lėšų, nei 
energijos įjungti savyje visus 
lietuvius. Ji gerai supranta, 
kad materialinis pagrindas 
žmoguje užima labai svarbią 
vietą. Ji nori, kad kiekvienas 
lietuvis butų apdraustas. Su­
pranta, kad darboviečių ap- 

d'audos yra nepastovios ir 
jos pasibaigia, kada dirbantis 
i' darbovietės išeina, arba 
yra atleidžiamas.

Šių minčių rėmuose ir kal­
bėjo SLA prez. P. Dargis. ku­
rį susirinkusiems pristatė 6 
apskrities pirmin. O. Biežienė. 
Jam smarkiu plojimu pritarė 
visi, o tų visų tarpe buvo 
‘Naujienų’’ redaktorius dr. 
Grigaitis, SLA daktaras kvo­
tėjas dr. St Bk'žis SLA iždi­
ninkė N. Gugienė, Jst. Komis, 
pirm. dr. A. Montvidas, Svei­
katos Kom. pirm. dr. P. Zala- 
toris, Jst. Kom. narys dr. K. 
Draugelis, švict. Kom. narys 
A. Kalvaitis, auditorius Var- 
kala. Vai. Šimkus, spaudos 
darbininkas žurn. J. Prons- 
kus, žinomi SLA veikėjai Či- 
žiuskienė, Austin, Lauruta- 
nas, P. Bružas, E. Petraitie- 
n»", Mačiukas ir kiti.

Jdomu pastebėti, kad susi­
rinkusių tarpe matėsi gražus 
būrelis gydytojų, musų visuo­
menininkų. Gražu, kad jie 
SLA šeimoje įsijungia, kaip 
kad pradžioje įsijungė ir mu­
sų patriaebai: dr. J. Basana­
vičius, dr. J. Šliupas ir kiti.

Po prez. P. Dargio kalbos 
vyko gana gyvos diskusijos 
SLA klausimais. Jas vykusiai 
pravedė apskrities pirmin. O. 
Biežienė, Į kilusius klausimus 
išsamiai atsakė SLA preziden­
tas. Paaiškėjo, kad SLA ne­
gali mestis į rizikingas inves- 
tacijas. Jai,.kaip ir kitoms pa­
našioms draugijoms, yra pri­
valu derintis arba paklusti 
valstybės draudimo departa­
mentui ir jo išleistiems nuo­
statams. Bet SLA visgi rado 
praeityje ir randa dabar pro­
gą- stambiai paremti musų vi­
suomeninį lietuvišką darbą, 
teikiant net paramą įsigyjant 
visuomenines patalpas.

Po gana ilgokai nusitęsusių 
diskusijų, apskrities pirmin.
O. Biežienė šio gausaus susi­
rinkimo dalyvius, pakvietė 
prie paruoštų užkandžių, šia­
me susirinkime buvo atsto- 
\auta 13 Chicagos ir jos apy­
linkės SLA kuopų.

P. B.

Chicago, Illinois
Chicago* organizatoriai 

prie darlw>

Su dideliu pasisekimu pra­
ėjo SLA 6 apskrities organi­
zatorių ir kuopų valdybų na­
ru; konferencija Chicagoje*. 
Daug, daug gražių minčių, 
kaip naujus narius prirašyti 
prie SLA, nurodė specialiai 
atvykęs preziilentas P. Dar-

Po konferencijos, per vaka­
rienę. kalbėjaus su ten buvu­
siais organizatoriais ir gana 
daug iš jų pasižadėjo laike 
šio vajaus pasidarbuoti. Tu­
riu pasakyti, kad aš, kaip 
centrinė organizatorė, mielai 
visur prisidėsiu, kur tik mano 
pagalba bus reikalinga. Pati 
pasižadu naujų narių gauti. 
Tai pat kviečiu visus Chica­
gos SLA veikėjus prie darbo.

Jei kiekvienas iš musų, kuo 
galime prisidėsime prie naujų 
narių gavimo, tai rezultatai 
bus tikrai geri. Chicagoje, ta­
me gražiame, lietuviškame 
mieste, šiame vajuje padidin­
kime SLA narių skaičių nors 
keliais šimtais.

Kartu dėkoju O. Biežrinei, 
SLA 6-tos apskr. pirmininkei, 
kuri įvykdė šį susirinkimą ir 
suruošė vaišes. Taip pat ariu 
jos pagelbininkei K. Jakub- 
kienei.
Christine Krisčiunaite-Austin, 
SLA Centrinė Organizatorė

Chicagoje.

Rumford, Maine
Kuopos veikla

SLA 299 kp. birželio men. 
susirinkimas įvyko SLA na- 
ičs Drakšienės namuose, kur 
gyvena kuopos pirm. A. Ma- 
Lauskis. Buvo numatyta, kad 
į šį susirinkimą ne visi nariai 
ateis, tai galėsime sutilpti pri­
vačiuose namuose.

Susirinkime buvo aptarta 
kuopos reikalai, ypač pikniko, 
kuris įvyko birželio 39 d. pas 
kuopos fin. sekretorę S. Val- 
larnick, labai gražiame' ūkio 
pušyne. Žmonių buvo nedaug, 
bet visi buvo gražiai priimti, 
pavaišinti. Pasilinksminta ir 
pasišokta. Skirstėmės į na­
mus visi patenkinti. Iš pikni­
ke* kuopa gavo $32.46 pelno.

Anksčiau 299 kuopa turėjo

daugiau nar ių, b* t i'Vazni jo 
1 kilus miestus. Dabai’ narių 
v; a apie .50. Musų miestas 
via mažas, bet SLA kuopa 
li kosi ir gali but g< ru pavyz­
džiu kuom, nedidelių mestų
kuopom.

Aš Buvau

Paterson, N. J.
Kuopos susirinkimas

SLA 101 kuopos narių susi­
rinkimas kviečiamas rugpiu- 
i ’o 1 d., ketvirtadie nį, 7 vai. 
vak., Lietuvių Piliečių klube, 
6- Lafayette St., Patersone.

Prašau narius a t si la n k yt i j 
susirinkimą. Dabar vykstant 
Naujosios Aušros vajui atei­
kite į susirinkimą su savo 
draugais ir pažįstamais, ku­
riuos galėtumėm įrašyti i mu­
sų brolišką organizaciją .

A. Gustus, fin. sekr.

Oglesby, III.
Mirė A. Giedraitienė

Po ilgesnio sirgimo, liepos 
3 d., ligoninėj mirė Antanina 
Giedraitienė, SLA 126 pav. 
kuopos nario Juozo Giedrai­
čio žmona. Buvo gimusi 1884 
m. birželio 24 d., Lietuvoje. 
I Ameriką atvyko 1914 m.

Giliame nubudime paliko 
vyrą Juozą, tris dukteris, du 
sūnūs, trylika anūkų ir pro- 
anukų, giminių čia ir Lietu- 
\ oje.

Tebūna jai lengva Ameri­
kos žemė. K.

Milwaukee, Wis.
Kuopos pirmininko sukaktis

Tėvynėj skaičiau, kad West 
Allis, Wis. SLA 177 kuopos 
pirmin. J. A. Bankus, minė­
damas savo 80 metų amž. su­
kaktį. sulaukė svočių. Gegu­
žės 25 d. prie jo namų neti­
kėtai privažiavo du pilni ka­
rai mylimų draugų jį pasvei­
kinti ir palinkėti geriausios 
kloties gyvenime.

Mat. J. A. Bankus dar jau­
nas būdamas, pri< Š 50 m“tų, 
jau suprato SLA organizaci­
jos svarbą. Tada jis ir įsijun­
gė į jos narifc eiles. Ir per tą 
visą prabėgusį melų laikotar­
pi be pert raukos jis vis kru­
tėjo ir dirbo, kad musų bran­
gi organizacija nenukryptų 

juio tiesaus kelio ir tarnautų 
musų tautos pažangai ir jos 
'Vietiniui.

Tad tokiu budu .L A. Pau­
lius ir užsipelnė SLA narių 
tos simpatingos garbės.

Tuo pačiu tarpu dalis J. A. 
Paūkaus mylimų svečių atsi­
lankė ir pas mane, draugiškai 
pasveikino palinkėdami ge­
riausios kloties mano gyveni­
me. Taip pat jie man padova­
nojo ir dovanėlę. įvertinda­
mas mielų svečių atsilanky­
mą. hbriu jiems nuoširdžiai 
padėkoti.

Ilgą laiką kartu dirbus or­
ganizacijose vairius darbus, 
yra malonu nors retkarčiais 
susitikti su draugais ir pasi­
vaišini i.

Turėjau dideli norą nuvyk­
ti! pas mano ilgų metų gerą 
draugą J. A. Baukų laike jh 
jubiliejaus. Bet tuo laiku ma­
ne buvo prispaudus beširdė li­
ga. tad dėl tos priežasties ir 
n< galėjau savo pageidavimo 
išpildyti. Todėl nors per laik­
raštį Tėvynę noriu jį pasvei­
kinti ir palinkėti daug laimės 
gyvenime bei geriausios svei­
katos, kuri kiekvienam taip 
reikalinga, kaip pavasario iš­
dygusiam diegui lašas van­
dens.

Vincas Stakas

Pittston, Pa.
RENGIA PIKNIKĄ

SLA 7-ta apskr. rengia tra­
dicinį pikniką rugpiučio 25 d.. 
Rocky Glen Parke. Pradžia 1 
vai. po pietų. Bus gera muzi­
ka ir pasivaisinimas, f SLA 
7 apskr. piknikus suvažiuoja 
daug lietuvių iš įvairių mies­
tą!. Taigi ir šiemet lauksim 
svečių iš Binghamtono, Kašto­
no, Patersono, Mahanoy City 
ir kitur. Kviečia

7-tos Apskr. Valdyba
N. T. B. Sekr.

Norwood, Mass.
Mire B. J. Vasiliauskas

Birželio 26 d. Alfred, Mail 
ne, mirė inž. Bronald J. Va- 
s.ille I Vasiliauskas), vos su­
laukęs 16 metų amžiaus. Bu­
vo gimęs 1916 m. rugpiučio 
30 d., Norwood Mass, visuo­
menininkų, Stasio ir Izabelės 
Vasiliauskų šeiimoje. Yra bai­
gęs M.LT. Kolegiją ir ten įgi-

DAINORĖLIS
PASAKYK. MIJJGl’ŽĖLi:

k I ausi u,

Pasakyk, m* rguž< le, 
Ar tu mani' myli?
K!■ k jau ka11 ų Ia v<■ 
() lu vis < l.i r t vii.

I’asakyki. nevarginki, 
Itegi. baigiu džiūti, 
Kuria di< n tavęs n* matau, 
Tikrai reik pražilti.

Ir laimingas, kaip laimingas,
Kas gal apsakyti, 
Kurioj di-aioj savo meilę
Galiu pamatyti.

Tos valandos nemainyčiau 
Ant turtų didžiausių.
Kada imdams už rankelių
Savo mielą klausiu:

Ar tu sveika, ar tu linksma.
Mano angelėli,
Ar neilgu tau be manęs, 
Tu mano gėleli'?

O kaip tavęs pasiilgau, 
Baltoji gulbele.
Kaip seniai jau be'skambėjo į 
Mudviejų dainelė.

Tegul skamba, garsiai skamba 
Musų tos dainelės...
Ak, kaip linksma man dainuoti 
Prie savo mergelės.

Oi tu meile širdies mano.
Turte man ant svieto. 
Pasakyk, ar širdy tavo 
Bus dėl manęs vietos?

A. V7EVTTZTS

jo mechanikoj inžinieriaus 
laipsnį. Antrojo pasaulinio ka- 
io veteranas. Paskutiniu lai­
ku dirbo kaip inžinierius Cla- 
j estate* Co., Dover New Dani­
sh i re.

Po karo, kada naujieji lie­
tuviai ateiviai atvyko į šį 
kraštą, jis daugeliui padėjo, 
parūpino darbus.

Palaidotas liepos 1 d. High­
land kapinėse greta savo tė­
vo. Giliame nubudime liko jo 
Žmona Kliena su mažais ketu­
riais vaikais: Susana, Judy, 
Stanley ir Krank; taip pat 
našlė motina Norwoode ir 
brolis Ered su žmona Helen 
is Wei lesi y.

K. Šimėnas

Philadelphia, Pa.
Po atostogų. SLA 135 kuo­

pos susirinkimas įvyks rug­
pjūčio I d., sekmadienį, 2 vak 
p opietų, Liet. Muz. Svetainėj.

Turime narių, kurių mokes­
čiai yra jau užsivilkę, todėl 
prašau jūsų susirinkiman pri­
būti ir duokles užsimokėti, 
kad neprarastumėt apdrau­
stos. —-

Baigiantis vasarai ir artė­
jant rudeniui, sujuskim1 visi 
gauti naujų narių kuopai. Tik 
metas liko iki organizacijos 
seimo, pasirodykim, kad mes 
verti jame dalyvauti. Todėl 
visi ir visos prie garbingo 
darbo! Z. Jankauskas 

fin. sekr-iždin.

LIŪDNA
Tęsinys

II 
t.. -------

Buvo tai lS63-čiai metais.
Viename sodžiuje gyveno 

neturtėlis žmogus, vardu Pet­
ras Banys, su savo moterim 
.Juozapoto. Jauni ir gražus, 
abu mylėjo vienas antrą ir, 
susiėmę už rankų, ramiai ir 
drąsiai ėjo gyvenimo keliu. 
Tiesa, tas kelias buvo šiurkš­
tus ir kietas, dar baudžiavos 
grandimis išgrįstas, tačiau, 
būdami jaunos dvasios, turė­
jo stiprias, kad ir pūslėtas ko­
jas ir naštos sunkumo nejau­
tė.

Jų pilnai laimei tik vaikų 
truko... Bet kai Petras, iš lau­
ko parėjęs ir gardžių batvinių 
pasrėbęs, prieidavo prie savo 
moters ir, pusiau apkabinęs, 
kažin ką jai tyliai ausin pa­
šnibždėdavo, graži Juozapota 
kaip ugnis visa užkaisdavo ir 
greitai slėpdavo ant vą^ro pe­
ties savo išraudusį veidą. A- 
ju žinojo ir tikėjo, kad bus, 
ir laukė... krikštynų... Nors 
tasai laikas buvo dar toli, ta­
čiau Petras jau pynė iš bala­
nų lopšį, laimingai šypsoda­
mas. Maloniai žiurėjo į mote­
rį ir matė, kaip iš po jos ilgų

JONAS BILIŪNAS

PASAKA
blakstienų mirgėjo akys, kaip 
dvi gražios žvaigždės — lai­
mes žvaigždės. Tas žvaigždes 
Jisai ir užsimerkęs matyda­
vo...

Taip ėjo sunkios ir vargin­
gos, bet ramios dienos...

Niekur toliau už savo mies­
telio neidami, gal butų ir visą 
amžių taip ramiai vietoje iš­
gyvenę ir vaikų susilaukę... 
Bet netikėtai užpūtė naujas 
vėjas — ir tų neturtėlių gy- 
veniman naujus troškimus ir 
naują viltį įnešė...

Pavasarį, vieną šventadie- 
i j parėjo Petras iš bažnyčios 
ne toks, kaip visados. Buvo 
susimąstęs ir susirūpinęs, o jo 
akyse degė nesuprantama, y- 
patinga ugnis.

Atsimainiusiu balsu papra- 
šc valgyti ir visą laiką nė žo­
džio nepratarė. Pavalgęs ėmė 
kepurės jieškoti. Juozapota 
nustebusi sekė savo vyrą aki­
mis ir laukė, ką pasakys. Bet 
tasai jau pro duris ėjo...

— Kas atsitiko? Kur eini? 
— bailiu balsu paklausė jį.

Taip gailingai į jį savo gra­
fom akim pažiurėjo, kad 
Petras sugrįžo ir paėmė mo­

terį už rankos. Pasisodinęs 
grečium savęs ant suolo, ilgai 
į ją tylom žiurėjo. Jo akyse 
Švietė ir bailė, ir viltis, ir a- 
bc jojimą i.

— Nieko neatsitiko,— pra­
kalbėjo tyliai, atsidusdamas 
Petras, — bet...

Juozapota krūptelėjo...
— Nebijok, nieko bloga, — 

;iu ramesniu balsu tarė jis. 
- - Tik žinai, kokią nau jieną 
šiandien išgirdau ?!

Ir Petras ėmė savo mote­
liai pasakoti, ką. jis miestely 
girdėjo ir matė. — Kaip kuni­
gas iš sakyklos skaitęs toki 
jx picrių, kuriame pasakyta, 
1 ad vergai žmonės dabar bu- 
; ią lygus ponams, jiems ne be­
vergausią, o žemė, kurią dir­
bą, liksianti ji? nuosava 
nebe ponu: kad tie, kurie že- 
rn.ės neturį arba t ui į labai 
maža, gausią nuo naujos val­
džios tiek, kiek reikia. Tą pa­
ti ir šventoriuje, ir miestely 
girdėjęs, — visi apie tai kal­
bą: matęs ir tą popierių ne 
pas vieną.

Petras, tai pasakodamas, 
šluostė rankove nuo kaktos 
gausiai tekanti prakaitą ir 
greitai alsavo. Jo akysi' vėl 
užsidegė nesu p; antama. ypa­
tinga ugnis.

Juozapota, visa nustebusi 
ir ausis ištempusi, tylėjo ir 

klausė savo vyro. Daug jinai 
nenugirdo, dar daugiau nesu­
prato, bet vienas daiktas gi­
liai jai galvon įsmego.

— Tai mum, Petriuk, iš tie­
sų nebereiks jau dvaran eiti? 
— paklausė vyra. Ir nors jos 
akysi* dar klajojo abcjojimas, 
tačiau tame balsi' suskambėjo 
r< besle piamas skardus džiau­
gsmas.

— Nebereikės, — atsakė 
Petras ir, pats nnjausdamas, 
laimingai linksmai nusišypso­
jo

— Ir žemė, kurią dirbame-, 
bus musų.

—Musų...
- Ir dar dauginu gausma° 

Juk mes taip mažn jos turim!
- Gausma ir daugiau...
— Die've, kokio busma lai­

mingi !...
Ir Juozapota, h džiaugsmo 

visa užkaitusi, laiminga ir 
giaži, apkabino vyro kaklą.

Ar žinai, k op tada bus 
mums gera! — 1 aibėje) ji ty­
liai, svajodama į jį glaus- 
mamasi. — Tm sma savo že- 
vks, niekam n< b'vergausma 
■r dirbsma (ik sau. sau.. Su- 
f įlauksma v|nk . . busma nebe 
vnni. Ar žinai- tu /vaisinsi 
soelelj, ir, kai ’ -augs vaikai, 
turėsma jiems \ fisių ir uogų. 
Vaikams bus g-riau, ir mudu 

laimingesni busma...
Vyras klausės tų savo mo­

ters svajonių ir pats tomis 
svajonėmis ėmė tikėti. Jam 
pradėjo regėtis, kad jisai ne­
be* neturtėlis pe>ne> vergas, be t 
jau laisvas ūkininkas, turintis 
pakankamai nuosaveis žemės, 
turintis paaugusius vaikus ir 
ramiai sau su jais ir su savo 
me.terim gyvenantis... Ir tokį 
džiaugsmą save) širdy pajuto, 
kad norėjo pagriebti sėdinčią 
Juozapotą ir kelis kartus su 
i.i po aslą apsisukti. Bet, ka­
žin ką atminęs, susiturėjo.

— Reikia eiti pažiūrėti, ką 
musų sodžiaus vyrai kalba.— 
tarė atsidusęs ir pasiėmęs ke- 
purę.

— O ką, Juozaput, jeigu 
vaklžia nepasiduos? — pa­
klausė" ne tai rinitai, ne tai 
•uokaudamas, atsigręžęs nuo 
durų.

Žmonės vargai, dar nese niai 
tokie ramus ir abilųs, netikė­
tai sujudo, ir je igu ne> visi bal­
siau prabilo, tai visi ėmė sva­
joti ir geresnių laikų laukti. 
Jau kiek anksčiau buvo pia- 
h kęs tarp jų neaiškus skar- 
etas apie issivaelavimą, apie? 
sukilimą ir kažin kokias at­
mainas: tik tasai skardas pra­
lėkė ir nutilo, įspuelžio ne?pa- 
daręs. Tūlas visaip nepaste­

bėjo, kiti be* jokios atidžios 
pro ausis praleido.

Dabar kunige) prakalba, 
perskaitytas iš sakyklos po­
pierius ir įvairios žinios 
vienu metu žmones sujudino, 
liaują viltį jų širdyse uždegė. 
Tiesa, ne vienas šypsojo ir 
Linkės, kad nieko iš to nebu­
sią, ir, nesijuelindamas iš vie­
tos, rūpinosi tik savim ir gud­
riai laukė. Tačiau buvo ir to­
kių, labiausiai tarp jaunesnių, 
kurie liepsnojančia širdžia ir 
de gančiom akim žiurėjo j vie­
nas kitą ir, stipriai spausda­
mi kumščius, šnibždėjo: “Ne- 
Dvergausma ponams!” Tuo 
tarpu daugumas tik dūsavo, 
liūdnai galvas linguodami: jie 
nė nemėgino karštesniųjų su­
turėti.

Tų karštesniųjų tarpe buvo 
ir IMraa Banys. Dar jaunas 
’me)gus, jautrus ir u mus, ne­
galėjo į tuos atsitikimus šal­
tom akim žiūrėti, jų ramiai 
klausyti. Nors toliau savo 
miestelio nebuvo nuėjęs, n a- 
p> pasaulio ir žmonių reika­
lus nedaug teišmanė, tačiau 
žodžiai laisvė ir lygybe" jam 
buvo suprantami ir brangus.

Jautri širdis ir karšta gal- 
”a daug jam tame dalyke pa- 
e’ejo. Ir pirma ne kartą, dva­
ro lauke dirbdamas, nuvar­
gęs ir alkanas, aptemusiom 
akine žiurėjo į pono ramus, ir 

jo omenyje kildavo naujas, 
viešus gyvenimo paveikslas... 

Tik prieš tą paveikslą pats jis 
toks buvo silpnas neturtėlis, 
vergas Žinojo, kad šioj ašarų 
pakalnėj yra žmonių turtingų 
ir gražių, laisvų ir laimingų, 
1 ik ne žinojo, kad ir ve;rgas ga­
li aniems būti lygus, gali ly­
gių teisių reikalauti.

Bet mažiausias vėjelis ga­
lėjo jautrioj Petro širdy tokią 
v;’.tį uželegti, naujus troški­
nius sujudinti. Tik to tyro vė- 
ie lio dar nebuvo... Ligi šiolei 
jis mate" gyvenimą sunkų, ap­
niukusį: ėjo to gyvenimo ke- 
l.u. baudžiavos grandimis iš­
grįstu. Kad tą kelią galima 
•olynais išbarstyti, lengvesnį 
padaryti — nežinojo ir nedrį­
so svajoti.

Aplinkui buvo neapsakomai 
skurdu ir šalta. Viena Juoza­
pota tą jo gyvenimą šildė: su 
ja buvo ramus ir laimingas, 
'argu naštos nejautė. Tačiau 
e t mindavo kartais, ėad ponas 
kiekvieną valandą gali tą 
brangią moterį jam iš rankų 
išplėšti ir purvą n suminti: ta­
da vergo širdis sue/rebėdavo 
ir užsidegdavo karšta ugnimi. 
Bet kaip tik Juozapota dviem 
jautriom žvaigždėm iŠ po il­
gų blakstienų ’ jį žvilgterėda­
vę visa užmiršdavo...

Bus daugiau

i



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 

ĮKAŠYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO I SUSIVIENIJIMU 

LIETUVIŲ AMERIKOJE.

Auka Tautiniu šokių šventei

DARIAUS - (URENO 
PAMINKLO KOMITETAS 
DĖKOJA

Liepos 13 d., Lituanica 
Aikštėje, Brooklyne, buvo iš­
kilmės, pagerbti muši/ didvy­
rius Darių ir Girėną.

Minėjimą atidarė ir vado­
vavo komiteto pirmin. Jonas 
Šaltis, adv. S. Bredes anglų 
kalba paaiškino susirinkimo 
tikslą. Invokaciją skaitė kun. 
V. Pikturna, himnus giedojo 
solistė Juodytė.

Prie Dariaus - Girėno pa­
minklo kalbėjo Lietuvos kon­
sulas New Yorke V. Stašins­
kas, Antanas Gudonis, Liet. 
Klubo pirmin. iš Patersono, 
Elena Kulbcr, Mot. Vienybės 
pirmin., Bronė Spudienė, Liet. 
Darbin. Dr-jos 7 kp., Ameri­
kos Legiono Liet. Posto 1763 
D. Klinga, SLA 38 kp. J. Ay- 
manas, Paminklo komit. P. J. 
Montvila, dail. J. Juodis.

Gėles aukojo Moterų Vie­
nybė per Venienę, Liet. Darb. 
Dr-jos 7 kp. ir Paminklo ko­
mitetas, šias gėles dovanojo 
iš savo darželio B. Spudienė.

Minėjimas gražiai pavyko, 
dalyvaujant gausiai publikai.

Visiems ir už viską nuošir­
džiausiai dėkojame.

Dariaus ir Girėno Paminklo 
Pastatymo Komitetas

IŠVYKO Į PARYŽIŲ

Aplankyti SLA stipendijatę 
studentę Gailutę Vaičiūnaitę, 
studijuojančią Sorbonos uni­
versitete Paryžiuje, liepos 18 
d., laivu S.S. United States, 
išvyko jos sesutė, studentė 
Julija Vaičiūnaitė.

Išvykstančią iš New Yor- 
ko į Europą prie laivo paly­
dėjo jos tėveliai, Julija ir Sta­
sys Vaičiūnai, SLA centrinis 
organizatorius Mikas KliYnas, 
Vytautas Jakubauskas. Irena 
Stankūnaite, Marija Balčiū­
nienė, Galia Žilionienė, jos 
bendradarbės Carol Maier ir 
Louis Hammond.

J. D. Vaičiūnaitė į Ameri­
ką grįšianti rugsėjo pradžioje.

PADĖKA

ALTO SUVAŽIAVIMAS RUGSĖJO MĖN.
Lie pos '42 d. ALT Biure 

valdybose posėdy Chiicagoje 
buvo išklausytas ALT prezid. 
L. šimučio pranešimas apie 
jo atsilankymą Clevelande ir 
pasitarimą su vietine ALT 
skyriaus valdyba, nariais ir 
kitais veikėjais bei spaudos 
H stovais. Taip pat buvo pra­
nešta, kad ryšium su JAV de­
rybom Maskvoje, ALTas pa­
siuntė State Dept. sekretoriui 
Dean Rusk telegramą, kuria 
priminta pavergtos Lietuvos 
reikalai ir prašyta derybose 
kelti Lietuvos išlaisvinimo 
klausimą.

Toliau L. Šimutis nušvietė 
Lietuvos Laisvės Komit. pir­
min. V. Sidzikausko patirtus 
Vokietijoj, Prancūzijoj, Ang­
lijoj, Belgijoj ir kitur įspū­
džius, politinės padėties klau­

simais.
ALT suvažiavimą nutarta 

šaukti rugs. 14-15 d. Chicago- 
jc.

Išklausytas fin. sekret. ir 
A LB biuro ved. J. Talalo pra­
nešimas apie finansinę padė­
tį ir kitus einamuosius reika­
lus. Nutarta paremti VLIKą 
pinigine parama Lietuvos lais­
vinimo reikalams.

ALT leidinio “Presenting 
Lithuania” — apie Lietuvos 
padėtį, iišplatinta Tarptauti­
nėj Parodoj Chicagoj ameri­
kiečių tarpe* 20.000 egzempl.

Posėdy dalyvavo E. Bart­
kus, P. P. Dargis, dr. K. 
Draugelis, dr. P. Grigaitis, A. 
Rudis, T. Remcikis ir J. Ta- 
la*as.

ALT Biuras

MINKŲ RADIO VALANDOS PIKNIKAS

SLA 532 kuopos valdyba, 
jV’j^pndama Li- tuvių Tautinių 
S >kių antrosios šventės dide­
lę reikšmę musų jaunimui, 
ė Ventės reikalams iš savo lė­
tų paaukojo 10 dol. Tai pa­
rama ir kartu faktas, kad 
SLA remia kn k vieną bendrą 
lie tuvišką reikalą. P» J»

Cicero, III.
Pasisekęs išvažiavimas

SLA 301 kuopos išvažiavi­
mas pavyko puikiai. Visi su­
važiavusieji buvo patenkinti ir 
linksmi. Gerb. Ramanauskų 
gausi šeima atvyko net tri­
mis automobiliais. Gaila, kad 
niekas neatvyko iš apskrities 
valdybos ii’ nė vienas SLA na- 
lys iš kitos kuopos.

Pradžia padaryta labai gė­
ja ir kitame išvažiavime tiki­
mės turėti dar daugiau daly­
vių.

Išvažiavimą ruošiant dau­
giausia dirbo Kazys Deveikis, 
Mykolas Ramanauskas ir Au­
gustas Dačkus. S. P.

Paieškojimai
LIETUVOS (iEN. RONS. 
I'AJIKsKOMI ASMENYS
Noreikos Jono, Lietuvos ka­

riuomenės kapitono, žuvusio 
kovose, šeima prašoma atsi­
liepti.

Pabricaitė Matilda, Juozo 
duktė, ištekėjusi, bet vyro 
pavardė nežinoma, gyveno be­
ne Scranton, Pa.

Ražanskas Jonas, Juozas ir 
Vaitiekus, gyvenę Peckville.

Šakotienė (šakočius?) - Ba
bušytė Uršulė*.

Saudargas Pranas. Elena ir 
Ona.

Saunoris Stasys ir jo s**- 
suo Jadvyga, iš Sklupių km., 
Viekšnių vai., Mažeikių aps., 
gyveno Montreal, Canada.

Šukys Juozas, iš Miežiškių 
km., Panevėžio apsk., Antano 
ir Agnietės Nakrošytės Šukių 
sūnūs.

Klimas Alfonsas, Kazimie- 
i > ir Jadvygos sūnūs, gimęs 
Utenos ap., gyveno Buenos 
Aires, Argentina.

Kovaliovas Sergėjus, Jono 
sūnūs, gimęą Kaune 1918 m.

Krasauskas Jonas, Antano 
sūnūs, iš Šimonių km., Pasva­
lio vai.

Malinauskas Antanas, Igno 
sūnūs, atvykęs seniau Ameri­
kon iš Onuškio miestelio, Tra­
ku apsk r.

Miglinas Bronius, iš Budos 
km., Trakų apskr.

Mockutė Ona, jos motinos 
mergautinė pavardė Juciutė, 
gyveno Philadelphijoj.

Navickienė - Kardokaite Al­
bina, ir vyras Stasys,kurį lai­
ką gyveno Westbury, Long Is­
land.

Slapšytč Veronika, Petro 
duktė.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTR UNAS-B ALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Nuoširdžiai dėkojame Tė­
vynės redakcijai už išreikštą 
užuojautą, kuri mus ramino 
liūdesio valandoje. Žinodami, 
kokioje ’diidbkje pagarboje 
musų mylima K. Katkevičie­
nė Tėvynę laikė, mes esame 
Jums giliai dėkingi už apra­
šytus jos gyvenimo bruožus.

Vincas Katkevičius 
ir Giminės.

SAULES UŽTEMIMAS 
NEW YORKE

Praėjusį šeštadienį įvykęs 
saulės užtemimas no visose 
vietose buvo gerai matomas. 
New Yorke buvo matyti tik 
protarpiais, nes tam kliudė 
praslenkantie ji debesys. New 
Jersey visai nesimatė. Saules 
užtemimas čia buvo dalims, 
pasiekęs 89 procentus. Truko 
apie 3val., o po to vėl iš prie- 
t» mų patekom j didesnę švic- 
są.

Šį gamtos reiškinį stebėjo 
milijonai žmonių. Saulę pri­
dengus retiem debesim. uzt< - 
mimą buvo galima stebėti ir 
be reikalingos apsaugos akim.

KAS DOMISI geromis są­
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St , Brooklyn 7, N. 
Y. Td. TA 7-9518.

Didysis, linksmas, 29 metų 
Minkų lietuviško radijo pro­
gramų sukaktuvių piknikas 
įvyks rugpiučio 11 d., gražia­
me lietuviškam Ramuvos Per- 
ke, Claremont Ave., Brockton, 
Mass.

Programa bus įvairi ir įdo­
mi. Visuomet malonu stebėti 
musų tautinius šokius, ku­
riuos žavingai atlieka Lietu­
vių Tautinių šokių Sambūris, 
vadovaujamas Onos Ivaškic- 
rės. Svečiai šiemet bus ener­
gingi ukrainiečiai, kurių gyva 
muzika ir gyvi šokiai palinks­
mins visus. Gabi šokėja Liud­
mila Beskrowny pašoks veng­
rų šokį. Magikas “Ali the 
Fakir” ir jo asistentė suįdo­
mins publiką savo nepapras­
tais numeriais. Bus rinkimai 
lietuvaitės gražuolės — “Miss 
Lithuania of N. E.“ (Pereitų 
metų gražuolė buvo Diana 
Kaučvtė iš Dorchester). Vai- 
kelius linksmins klaunas. Bus 
šokių kontestai suaugusiiems 
ir jaunimui. Laimėtojai bus 
apdovanoti gražiom dovanom, 
kurias suteiks Boston School 
Committee pirmininkė, adv. 
Louise Day Hicks. Gražuolė 
bus apdovanota grožio taure 
Bostono miesto mayoro John 
F. Collins, taip pat suknele ir 
kojinėm Kay’s Fashion Shop, 
batais" ir' ran-fcfrHiku Spencer 
batų krautuvės ir bukietu 
Baltic Florists and Gift Shop 
— visi So Bostono biznieriai.

Gražuolei rinkti ir šokių 
kontestų komitete šiemet da­
lyvaus: Boston School Com­
mittee pirmin. adv. Louise 
Day Hicks, viena iš pirmų iš- 
Lnktų gražuolių Dorothy 
Griciūtė O’Brien, Liet. Taut. 
Šokių Sambūrio vedėja Ona 
T Vaškiene, veikėja Kathryn 
Namaksienč. adv. Juozas Tho-

MIRft BALYS SVALBOSAS
Po ilgesnės ligos liepos 19 

d. Brooklyne' mirė Balys Sval- 
bonas, sulaukęs 54 m. amž. 
Buvo kilęs nuo Biržų. Baigęs 
Lietuvoje' ekonominius moks­
lus ir dirbęs mokesčių srityje'.

) Ameriką atvyko po Ant­
roje') pasaulinio karei. Dalyva­
vo visuomeniniame daib* Ku­
rį laika buvo Skautams Rem­
ti Draugijos pirmininku

•"U lioniu atsisve ikinimas 
i'.ykei i kimiilie ui Oig niza- 
<ll ai Jovai pasak' kalbas.

I ’a ia ie|< 4 as (’ypit s 11111 ka- 
1 ’ie se Brooklyne. Nubudime 
1 ko /me>na Aldona, -unus 
oi/. v \ tautas ii a.limi gimi­
ne s.

m as iš Cambridge ir biznie­
rius Vytautas Stelmokas.

Be to, bus traukimas gerų 
laimėjimų ir įžangos dovanų. 
Nebūtų piknikas be skanių 
lietuviškų valgių ir draugiškų 
gėrimų, kurių bus užtektinai. 
Šokiam gros Ferd. Smito or­
kestras iki 9 vai. vakaro.

Kam nuobodžiauti namuos, 
rugpiučio 11 d., kai galima 
susitikti su mielom giminėlėm, 
draugais ir pažįstamais pas­
kutiniame šios vasaros sezo­
ne; linksmame radio piknike, 
Ramuvos Parke, Brocktone?

Busas išeis nuo South Bos­
tono Liet. Pik Draugijos, kam 
pas E ir Broadway, 1:30 vai.

Steponas ir Valentina
Minkai

Detroit, Mich.
Svarbu apsiinokėt mokesčius

Kiekvieno SLA nario parei­
ga savo mokesčius laiku ap­
simokėti. Mokesčiai visuomet 
geriau mokėti iš anksto, nors 
duodama trijų mėnesių leng­
vata. Bet prasiskolinus už tris 
| paėjusius mėnesius, narys 
patenka į suspenduotą stovį, 
ir jame yra, kol konstitucijos 
numatyta tvarka nebus for­
maliai atsteigta narystė. Ta­
čiau to bus išvengta, jei mo­
kesčiai bus mokami pirmyn.

352 kuopos valdyba ir va­
saros laiku susirenka įpras­
ti* tvarka kiekvieno mėnesio 
pirmąjį sekmadienį. Prašoma 
įsidėmėti, kad rugpiučio 1 d. 
(sekmadienį), valdyba susi­
rinks Detroito Lietuvių Na­
muose, 3009 Tillman SI. at­
likti bėgamuosius reikalus ir 
kartu priimti narių mokes­
čius.

Piknikas rengiamas s. kma- 
dieni, rugsėjo 1 d., Green 
Lawn Grove piknikų vietovė­
je prie Middle Belt Rd. l'ia 
Levo praėjusiais metais mu­
sų kuopos piknikas. Dalyva­
vusieji buvo labai pat< -nkinti

i. siuntinėjami \ i.o< ms na­
riams. Bus galima lamrti 
tikrai Vertingų daiktu, o jų 
bus daug. Laimė jimų kom;A- 

sėkmingai darbuojas;.

jjažia, sausa n dideliais nu­
tižiais apaugusi a vi* ta, pili

l.ia sali pasi>o k ima ms. Sit­

iiH't piknikui liepiama i is
anksto ir įtiki; i tik< t is, ka<l
jis- bus gausus at šliaukiu. 1 a i s
ir suteiks k i k vi< nam m ale-
numo. Bus pi. : v< st a la n b ji-
nuii. Ją bilietai įju 'labai \ i a

Tereilienė Marija.
Žukauskas Andriejus ir Juo 

zas, Jurgio sūnus, iš Kalas- 
ninkų km., Eišiškių vai., Vil­
niaus apsk r.

Adomaitis, vaikai Juozo ir 
Uršulės Arbašauskaitės Ado- 
maivių.

Balakauskas Povilas.
Brazlauskienė Mikalina ir 

jos duktė* Ona, gyveno Chica-

Čečeta Petras, kilęs nuo 
Daugų, Alytaus ap., ir jo šei­
ma.

Jucius Jonas, iš- Balandžių 
km., Gaurės vai., Tauragės 
apsk., gyveno Philadelphia.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Liepos 20, 1963

Išmokamos Apdraudos
VINCAS STANKEVIČIUS. 23 kp.. Shenandoah

Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisiirašė rugsėjo
6. 1931 m., mirė liepos 3, 1963 m. Velionės žmonai,
Evai Stankevičienei, apdraudos iišmokėta ................. S3OD.0J)

SALIOM ĖJA ŠUKIENĖ - RAMANAUSKIE­
NĖ, 76 kp.. Brooklyn, N. Y., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė balandžio 6, 1929 m., mirė birželio 
22, 1963 m. Velionės dukteriai. Selome Gildą, ap- 
draudos išmokėta ....................................................... $6<H).oo

PRANĖ ASTRAUSKIENĖ, S5 kp., Edwardsvil­
le, Pa., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio
l. 1917 m., mirė liepos 8, 1963 m. Velionės dukteriai,
Birutė Astrauskas, apdraudos išmokėta .........  $300.00

DANIELIUS KIAUNĖ, 126 - Pav. kp., New
York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirasė 
kovo 1 L 1920 m., mirė liepos 5, 1963 m. Velionio 
žmonai. Agotai Kiaunienei, apdraudos išmokėta .... S300.00

KATRĖ KATKEVIČIENĖ, 134 kp., Chicago
Ill., gimus Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 4, 
1922 m., mirė birželio 13, 1963 m. Velionės vyrui, 
Katkewicz, apdraudos išmokėta ................................ $1,000.00

JOHN LISTOVICH, 215 kp., Poolville, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5. 1932
m. , mirė birž< lio 28, 1963 m. Velionio žmonai. Mary
Listovitch, apdraudos išmokėta ................................ $600.00

PRANAS HARMANAS, 226 kp., Chicago, Ill., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 10, 
1905 m., mirė gegužes 26, 1963 m. Velionio augin­
tiniui. Joseph M. Palulis, apdraudos išmokėta .......... $150.00

JI'OZAS NAUDAZAS, 255 kp., Chicago Hhts.
III, gimęs Li< tuvoje, Prie^S L A prisirašė vasario 6, 
1926 m., mui sausio 31. 1963 m. Velionio sunui,
Joseph Nauddzas - Nodus, apdraudos iišmokėta .... 82S9.0O

MAGDE P1CCA, 274 kp., Springfield. III., gimu­
si Lietuvoji Prie SLA prisirašė lapkričio 5. 1922 m . 
mirt bii žilio 20, 1963 m. Velionės sunui, Charles 
Chi vens. apdraudos išmokėta ..................   $90.00

S3.629.00
\ U t > p 1 a .žios šių metų bendrai viso .... . ... $102,261).00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J |V<pk'\l. 1 1 kp., E<l\\nrdsville. Pu. sirgo u buv. b d <>S 5(1

J Bmii\ , Elizabeth. N J. birgo u ,'Ui ' ' •

R \ tiin c., kp. Brooklyn, N Y . sirgo l'J s iv f .s o |

Ix Z i i ’ xp.. VVot i oi i r. Mass, sirgo 12 sav.

P Rok i New York N Y. sirgo ■> <1. s 6(1

l’lhii <p.. St. (’ 11 ha n m s. C.inada -i^t’ 2 .>< t v 1 <|. 32.'^*

N Lt n 1 r. 371 kp., Cambi'hlgt. Mas.-'. >ago 12 t\. . 11.''4

Viso . $2S3 < Hi

s šių nu tų bendrai \i>o ----- --------- _________ . >12 156 '.’.*
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Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klau­
siniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
“NEPRIKI^AUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERA: metams visur 6 dol., visose Amorikose — 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

Adresas :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 GearRO St, Ville Ijualle, Montreal, 1’. Q. Canada

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bot pirmutinė jos banga dingo; yra. tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę •’Aušros" miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje radp ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš Now Yorko’pvsti ėjo Pmnsylvanijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios' kolonijos ir-- draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama he pelno, (iražiais kietais apdarais kaina 
minkštais apdarais — $1.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

KELEIVIS
E. Broadway So. Boston 27, Mas*.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairio.se Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos" 
skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 
metams. $7 00 pusei metų. Kitose valstybėse - 
$16.00 metams, $s oo — pusei metų, Chicagoj — 
Sl.TOO metams, $S.oo — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite ček) arba money orderį 
tokiu adresu;

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DIRVA
I TAUTINES MINTIES LAIKRAsTIS
♦
4 įsteigtai 1915 m. 1 |
t 6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
♦
J Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. o
♦ Prenufneratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00**
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai ;;
J ’ ----- Leidžia ----- °
t Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis o

z

jvairio.se



